Çünkü kelam, dinin mevcut yapısı ile çözümleyemediği imana ilişkin problemleri dinin üzerinde yürüdüğü kavramlara akli içerik kazandırmak ve ortaya çıkan bu problemlerle dinin kaynakları,

4 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, *es-Sünen, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurühuhâ* içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1413/1992, *Kader*, 1; el-Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn, *eş-Şeria*, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403, 54 vd.; el-Herevî, Abdullah b. Muhammed b. Ali, *Zemmu'l-Kelam ve Ehlih*, I-V, Mektebetu'l-Ğurabâi'l-Eseriyye, Medine 1998/1419, II, 53 vd.

5 Bkz. Maide (5), 15; İbrahim (14), 1; İsra (17), 82; Fussilet (41), 44. Konuyla ilgili olarak bkz. Şeltût, Mahmud, *el-Fetâvâ*, (baskı yeri ve tarihi belirsiz), 205-206. Ayrıca bkz. Islahi, Amin Ahsan, *Islamic Law Concept and Codification*, Çeviri: S. A. Rauf, Islamic Publication, Lahor 1979, 33.

Bahr, *Resâilü'l-Câhız*, Mektebetü'l-Hilal, Beyrut 1987, 53-54. Ayrıca bkz. Ali Ebû Mulhim, (Resâilü Câhız'a yapılan takdimden), *Resâilü'l-Câhız*, Mektebetü'l-Hilal, Beyrut 1987, 8-9.

8 Ali Ebû Mulhim, 9.

9 el-Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed, *Usûlü'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401, 307.

10 el-Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Tarhan, *İhsâu'l-Ulûm*, Tahkîk: Osman Emin, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, (Mısır) 1949, 107-108; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, *Menâhicü'l-Edille fî Akâidi'l-Mille*, Tahkîk: Mahmud Kasım, (Mısır) 1964, 135, 137, 167. el-Curcânî, es-Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed, *et-Ta'rifât*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 66; ayrıca bkz. Ebu'l-Bekâ, Eyyub b. Musa, el-Huseynî el-Kefevî, *el-Kulliyât Mu'cem f'l- Mustalahât ve'l-Furûk el-Luğaviyye*, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1993/1413, 353.

11 el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *el-Munkız mine'd-Dalâl*, Dâru'l-Kutubi'l-Hadisiyye, (baskı yeri belirsiz) 1972/1392, 124; ayrıca bkz. *el-Kistâsu'l-Mustakîm*, (Mecmûatu Resâil el-İmam el-Gazzâlî içinde), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1419/1998, 205-206.

12 el-Curcânî, 66.

13 İbn Rüşd, *Kitabu Fasli'l-Makâl ve Takrîru ma beyne's-Şerîati ve'l-Hikmeti mine'l-İttisâl*, Dâru'l-Meşrik, Beyrut 1973, 55-56; *Menâhicü'l-Edille*, 137, 138, 167. Ayrıca bkz. el-Câbirî, Muhammed Âbid, *Felsefi Mirasımız ve Biz*, Çeviri: Said Aykut, Kitabevi, İstanbul 2000, 248.

Kur'an, iman gerçekleştirmesinden sonra amelin terki ile ortaya çıkan sonucu ya da iman-amel ilişkisini konu edinmemiştir.

27 Ebû Hanife, Numan b. Sabit, *el-Âlim ve'l-Muteallim*, (Ebû Hanife'nin Risaleleri ile birlikte), el-Mektebetul-Ezheriyye li-Turâs, Kahire 2001/1421, 12; el-Pezdevî, Ebu'l-Yusr Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim, *Kitabu Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabî, Kahire 1963/1383, 4.

28 Bkz. Bakara (2), 143.

29 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Usûlu's-Sunne, *Akîdetu Ehlî's-Sunne* içinde. Dâru'l-Kitabi'l-Arab, Beyrut 1995/1415, 26. Ayrıca bkz. el-Cuveynî, *Kitabu'l-İrşâd*, 296. en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Tebziratu'l-Edille*, I-II, Tahkik: Claude Salamé, Institut Français de Damas, Dimeşk 1990, II, 798.

İmanın en önemli konusu Tanrı'dır.

tanrı kavramına ilişkin tercihleri konusunda, kendi mezhebî kaygıları ile sınırlı bir soyutlamaya girişmiş, özellikle Allah'a antropomorfist nitelikler atfeden haberî sıfatların içerikleri hususunda

30 Cârullah, Zuhdî, *el-Mu'tezile*, el-Muessesât el-Arabiyye li'd-Dirâsât ve'n-Neşr, Beyrut 1990/1410, 71. Marulcu, Tevfik, *Mu'tezile Ekolünün Tanrı-Alem-İnsan Görüşlerinin Oluşumunda İlkçağ Felsefesinin Etkileri*, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) Isparta 2002, 40 vd.

31 Bkz. el-Eş'ari, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, Tahkik: Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden, 1980, 155; el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, Tahkik: M. Muh-yiddin Abdulhamid, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, 114; eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kitabi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, I, 38; Cârullah, Zuhdî, 71.

32 Cârullah, Zuhdî, 74.

33 Cârullah, Zuhdî, 74. Bkz. Wolfson, H. Austryn, *Kelâm Felsefeleri Müslüman-Hristiyan-Yahudi Kelâmı*, Çeviri: Kasım Turhan, Kitabevi, İstanbul 2001, 166.

34 en-Nesefî, II, 723

Daha olgusal nitelikli bir tutum ile mu'tezilî yaklaşım, peygamberlerin kendilerine özgü temiz tabiatlarının nübüvvetten önce de büyük günahı ve insanların nefretini

35 Bkz. el-Mâturidî, 104.

36 Reşid Rıza, Muhammed, *el-Vahyu'l-Muhammedî*, Mektebetu'l-Kahira, (Mısır) 1960/1380, 133.

37 "Peygamber, başka kimsede bulunmayan niteliklerle Allah ile kulları arasındaki elçiliğe elverişli olur. Bu nedenle döneminin en akıllısı, ahlaken en üstünü olması ve risaleti yerine getirmesine aykırı niteliklerden uzak bulunması gerekir. O tür bir nitelik bulunursa (Hz. Musa'nın dilindeki tutukluk gibi) risalet sırasında giderilir. Söz ve fiillerinde onu ayıplı kılacak ve kadrini düşürecek şeylerden de masum olması gerekir." es-Sâbûnî, Nureddin, *el-Bidâye fi Usûlî'd-Dîn*, Tahkik: Bekir Topaloğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1981, 53.

38 el-Cuveynî, 345 vd.

39 el-Cuveynî, 355; el-Enbârî, Kemaleddin Ebu'l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed, *Kitabu'd-Dâi il'l-İslam fi Usûlî'l-Kelam*, Tahkik: Seyyid Huseyn, Dâru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut 1988/1409, 461.

40 el-Kâdî Abdulcebbar, *Şerhu'l-Usûlî'l-Hamse*, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kahire 1996/1416, 573.

celbedecek davranışları reddedeceğini ileri sürmektedir.<sup>41</sup> Kelamın yöntemleri ile içerik açısından soyutlanan kavram, aslen dine irca edilse bile dinin ilk döneminde oluşturduğu heyecanın artık çok azını içinde barındıracaktır.

nedeniyle hem de sonradan gelişecek siyasî taleplerin sınırlanıp kontrol edilmesi için kitlesel düzeyde aranan ve istenen bir durum olarak değerlendirilmiştir.

## KAYNAKLAR

- el-Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn, *eş-Şerîa*, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403.
- Ahmed b. Hanbel, *Usûlu's-Sunne*, *Akîdetu Ehli's-Sunne* içinde, Dâru'l-Kitabi'l-Arab, Beyrut 1995/1415.

50 Söz gelimi insanın iradesi ve kader tartışmalarında siyasetin belirleyiciliği için bkz. el-Kâdî Abdülcebbar, *Kitabu Fadli'l-İ'tizâl ve Tabakâti'l-Mu'tezile ve Mubâyenetihi li Sâiri'l-Muhâlifin*, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, Tunus 1974, 143-144.

- Akarsu, Bedia, *Felsefe Terimleri Sözlüğü*, Savaş Yayınları, Ankara 1984.
- Ali Ebû Mulhim, (Resâilu Câhız'a yapılan takdimden), *Resâilu'l-Câhız*, Mektebetu'l-Hilal, Beyrut 1987.
- Aydın, Ömer, *Kur'an'ı Kerim'de İman-Amel İlişkisi*, İşaret Yayınları, İstanbul 2007.
- Aydınlı, Yaşar, "Fârâbî'de İlm-i Kelam ve Fıkıh", *Uluslararası Fârâbî Sempozyumunu Bildirleri Ankara 7-8 Ekim 2004*, Elis Yayınları Ankara 2005.
- el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Frak*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411.
- , *Usûlu'd-Dîn, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye*, Beyrut 1981/1401.
- el-Bâkullânî, Ebû Bekr b. Tayyib, *Kitabu Temhîdî'l-Evâil ve Telhîsî'd-Delâil*, Tahkik: Şeyh İmaduddin Ahmed Haydar, Mueesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, Beyrut 1993/1403.
- el-Câbirî, Muhammed Âbid, *Felsefî Mirasımız ve Biz*, Çeviri: Said Aykut, Kitabevi, İstanbul 2000.
- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *Resâilu'l-Câhız*, Mektebetu'l-Hilal, Beyrut 1987.
- Cârullah, Zuhdî, *el-Mu'tezile*, el-Muessesât el-Arabiyye li'd-Dirâsât ve'n-Neşr, Beyrut 1990/1410.
- Cevzici, Ahmed, *Felsefe Sözlüğü*, Ekin Yayınları, Ankara 1997.
- Chevalier, Jean, "Din Fenomeni", *Din Fenomeni* içinde, Çeviri: Mehmet Aydın, Din Bilimleri Yayınları, Konya 1995.
- el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *et-Ta'rîfât*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357.
- el-Cuveynî, Ebû'l-Meâli Abdulmelik b. Abdillâh İmamı'l-Harameyn, *Kitabu'l-İrşâd*, Tahkik: Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdulmunim Abdulhamid, Mektebetu'l-Hancî, (Mısır) 1950/1369.
- Ebû Hanîfe, Numan b. Sabit, *el-Fıku'l-Ebsat*, (Ebû Hanîfe'nin Risaleleri ile birlikte), el-Mektebetu'l-Ezheriyye li'Turâs, Kahire 2001/1421.
- , *el-Âlim ve'l-Muteallim*, (Ebû Hanîfe'nin Risaleleri ile birlikte), el-Mektebetu'l-Ezheriyye li'Turâs, Kahire 2001/1421.
- Ebu'l-Bekâ, Eyyub b. Musa, el-Huseynî el-Kefevî, *el-Kulliyât Mu'cem fi'l- Mustalahât ve'l-Furûk el-Luğaviyye*, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1993/1413.
- Emiroğlu, İbrahim, *Ana Konularıyla Klasik Mantık*, Asa Kitabevi, İstanbul 1999.
- el-Enbârî, Kemaleddin Ebu'l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed, *Kitabu'd-Dâi il'l-İslâm fi Usûli'l-Kelam*, Tahkik: Seyyid Huseyn, Dâru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut 1988/1409.
- en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Tebziratu'l-Edille*, I-II, Tahkik: Claude Salamé, Institut Français de Damas, Dimeşk 1990.
- el-Eş'arî, Ebû'l-Hasen Ali b. İsmail, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn*, Tahkik: Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden, 1980.
- el-Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Tarhan, *İhsâu'l-Ulûm*, Tahkik: Osman Emîn, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, (Mısır) 1949.
- el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *el-Munkız mune'd-Dalâl*, Dâru'l-Kutubi'l-Hadisiyye, (baskı yeri belirsiz) 1972/1392.
- , *el-Kistâsu'l-Mustakîm*, (Mecmûatu Resâil el-İmam el-Gazzâlî içinde), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1419/1998.
- Goldziher, I, "İsmet", *Millî Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi*, I-XIII, Eskişehir 1997.
- Güler, İlhamî, *Allah'ın Ahlakılığı Sorunu*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1998.
- el-Hasen el-Basrî, *Risâle fi'l-Kader, Resâilu'l-Adl ve't-Tevhid* içinde, I-II, Dâru'l-Hilâl, Kahire 1971.

- el-Herevî, Abdullah b. Muhammed b. Ali, *Zemmu'l-Kelam ve Ehlih*, I-V, Mektebetu'l-Ğurabâi'l-Eseriyye, Medine 1998/1419.
- İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, *Kitabu Faslı'l-Makâl ve Takrîru ma beyne's-Şeriatî ve'l-Hikmetî mine'l-İttisâl, Dâru'l-Meşrik*, Beyrut 1973.
- , *Menâhicu'l-Edille fi Akâidi'l-Mille*, Tahkik: Mahmud Kasım, (Mısır) 1964.
- İbn Sina, Ebû Ali el-Huseyn b. Ali, *eş-Şifâ, el-Mantık (el-Cedel)*, I-IV, Tahkik: Ahmed Fuâd el-Ehvânî, (baskı yeri ve tarihi belirsiz).
- el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, Tahkik: Abdülkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kahire 1996/1416.
- , *el-Muhtasar fi Usûli'd-Dîn, Resâilu'l-Adl ve't-Tevhîd*, I-II, içinde, Tahkik: Muhammed Ammâra, Dârul-Hilal, Kahire 1971.
- , *Kitabu Fadli'l-İ'tizâl ve Tabakâti'l-Mu'tezile ve Mubâyenetihim li Sâiri'l-Muhâlifin*, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, Tunus 1974.